
Determinazione del Responsabile del 
Servizio Lavori Pubblici
N. 129 DEL 04.09.2024

Oggetto: Approvazione a tutti gli effetti progetto esecutivo lavori di: "Manutenzione 
straordinaria delle strade del Comune di Novella per interventi legati al dissesto idrogeologico".

ImportoCapitolo ArticoloEsercizio

Copertura Finanziaria:

EntrataUscita CodiceCIG

Totale Impegni    

ORIGINALE



Oggetto: Approvazione a tutti gli effetti progetto esecutivo lavori di: “Manutenzione straordinaria delle 

strade del Comune di Novella per interventi legati al dissesto idrogeologico”. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEI LAVORI PUBBLICI 

Vista la deliberazione giuntale n. 252 del 27.08.2024 di approvazione in linea tecnica del progetto 

“Manutenzione straordinaria delle strade del Comune di Novella per interventi legati al dissesto 

idrogeologico”, nell’importo complessivo di Euro 126.500,00 di cui Euro 91.883,28 per lavori a base di appalto 

comprensivi di Euro 1.237,43 per oneri della sicurezza ed Euro 34.616,72 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione 

Vista la deliberazione giuntale n. 251 del 27.08.2024 con la quale è stata affi data al geom. Menghini Roberto 

con studio tecnico in Cavareno, il PFTE, la progett azione esecuti va, DL e sicurezza dell’opera “Manutenzione 

straordinaria delle strade del Comune di Novella legati  al dissesto idrogeologico”, il tutto per un importo di 

Euro 15.243,90  compresi oneri previdenziali e fiscali;  

Preso atto che con la deliberazione di cui al precedente punto è stato nominato il Segretario comunale dott. 

Silvio Rossi quale RUP dell’opera; 

Dato atto che, per motivazioni tecniche, per l’opera in oggetto non risulta conveniente la suddivisione in lotti; 

Esaminati ora gli elaborati progettuali esecutivi redatto dal tecnico incaricato geom. Menghini Roberto per 

un’importo complessivo di di Euro 126.500,00 di cui Euro 91.883,28 per lavori a base di appalto comprensivi 

di Euro 1.237,43 per oneri della sicurezza ed Euro 34.616,72 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Visto che l’opera può godere nel finanziamento previsto dall’art. 1, commi 29 -37, legge 27 dicembre 2019, n. 

160. decreti  mint 14 gennaio 2020, 30 gennaio 2020, 11 novembre 2020 per un’importo di Euro 50.000,00; 

Dato atto che l’importo a differenza pari ad Euro 76.500,00 potrà essere interamente finanziato mediante il 

ricorso a fondi della stazione appaltante. 

Richiamato l’art. 52 comma 9 della L.P. n. 26/1993 e s.m., che prevede l’esperimento di da gara ufficiosa o da 

sondaggio informale. 

Visto l’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono 

procedere, per lavori di importo inferiore a 150.000 Euro al netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, 

anche senza la consultazione di più operatori economici; 

Vista la determinazione n. 56 del 16.04.2020 avente per oggetto “Approvazione criteri per la scelta delle 

imprese da invitare per l’affidamento di appalti di lavori pubblici per le procedure di affidamento diretto e ad 

invito”, nella quale viene formalizzata a partire dalla pubblicazione dello stesso provvedimento, l’applicazione 

dei criteri stabiliti dall’art. 54 del Regolamento di attuazione della legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26. 

Visto l’elenco degli operatori economici individuati per essere invitati alla gara, soggetti selezionati nel 

rispetto della vigente normativa e, in particolare, nel rispetto di quanto disposto dall'art. 19 l.p. n. 2 del 2016 

e ss.mm., dall’articolo 54 e dall’art. 178 del D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg., delle linee guida in materia di 

rotazione di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 307 di data 13 marzo 2020; 

Preso atto che l’opera non riveste interesse transfrotaliero; 

Ravvisata pertanto la necessità di procedere alla consegna anticipata dei lavori ai sensi dell'articolo 46 della 

L.p. 26/1993; 

Accertato che il Comune di Novella ha richiesto ed ottenuto il codice CUP J97H24000360001; 

Vista il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante le disposizioni in materia del Codice dei contratti 

pubblici; 



Visto il D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche amministrazioni” e la L. 06.11.2012 n. 190 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione”. 

Vista la deliberazione consiliare n. 6 del 09.03.2023 di approvazione del Bilancio di Previsione per gli esercizi 

2023-2025 dì e del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025; 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 3 

Maggio 2018, n. 2; 

DETERMINA 

1. Di approvare a tutti gli effetti il progetto esecutivo “Manutenzione straordinaria delle strade del 

Comune di Novella per interventi legati al dissesto idrogeologico”  redatto dal geom. Menghini Roberto per 

un’importo complessivo di Euro 126.500,00 di cui Euro 91.883,28 per lavori a base di appalto comprensivi di 

Euro 1.237,43 per oneri della sicurezza ed Euro 34.616,72 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

2. Di procedere all’appalto dei lavori di cui al punto 1) mediante affido in economia con il sistema del 

cottimo ai sensi dell’art. 52 comma 9 della L.P. n. 26/1993 e s.m., previo sondaggio informale con 

aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso determinato mediante massimo ribasso senza ricorso alla 

valutazione delle offerte anomale. 

3. Di approvare l’allegato “Elenco ditte” da invitare alla procedura di appalto, nel rispetto della normativa 

vigente e, in particolare, del principio di rotazione, allegato al presente atto in forma riservata per farne parte 

integrante e sostanziale. 

4. Di applicare le disposizioni di cui all’art. 46 della L.p. 26/1993 per la consegna anticipata dei lavori ai 

sensi dell'articolo 46 della L.p. 26/1993; 

5. Di autorizzare, per quanto di competenza, i “Responsabili dei Servizi” del Comune di Novella 

all’adozione degli Atti necessari all’appalto dei lavori, ivi compresa la stipula del contratto di appalto nonché 

di esperire il sondaggio informale. 

6. Di dare att o che ai fi ni del monitoraggio degli investi menti  pubblici al progett o è stato att ribuito il 

codice CUP: J97H24000360001. 

7. La presente è inviata al Servizio Economico-Finanziario entro 3 giorni dall’adozione e:                 

-è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

(se impegno) o visto di controllo e di riscontro (se liquidazione)) a cura del responsabile dell’Ufficio Ragioneria, 

quale Funzionario appositamente individuato dal Regolamento di contabilità. 

-va inserita nell’elenco delle determinazioni da pubblicare con periodicità mensile all’albo comunale per nr. 

10 giorni. 

8. Di precisare, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, che avverso alla presente determinazione 

sono ammessi i seguenti ricorsi: 

ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 2 della 

Legge 6.12.1971, n. 1034; 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, 

n. 1199 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

dott. Silvio Rossi

Novella, 04/09/2024

Visto di regolarità contabile (art. 5 del regolamento di contabilità). Si attesta la copertura finanziaria del 
presente provvedimento di spesa.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

dott. Luciano Covi

Novella, 04/09/2024

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE


